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Úvod

V roce 2008 v rámci Dnů židovské kultury na Kutnohorsku jsem měla možnost navští-

vit představení dětské opery Brundibár v podání Dismanova rozhlasového dětského sou-

boru. Tomuto představení předcházela beseda s pamětnicí, která byla jedním z dětí, které v

Terezíně nacvičovaly pod vedením Hanse Krásy inscenaci této opery. V následujících letech

jsem měla možnost zhlédnout další představení opery Brundibár, tentokráte v podání dětí ze

souboru Dětská opera Praha. Před dvěma lety jsem se dozvěděla o realizaci brněnského pro-

jektu Brundibár z ghetta, na němž se lektorsky podílel jeden z mých přátel. Tyto tři impulsy

ve mně vyvolaly narůstající zájem o Brundibára, jednak po stránce obsahové a myšlenkové,

ale zároveň i o způsob pojetí jeho zpracování různými soubory a tělesy.

Na ZŠ Londýnská v Praze, kde jsem před nástupem na rodičovskou dovolenou několik

let vyučovala, jsem jako učitel estetické výchovy s dětmi zrealizovala řadu integrativních

projektů v intencích tematické a projektové výuky. Vzhledem k tomu, že mým původním

povoláním je obor textilní výtvarnictví, že jsem od dětství byla v rodině ovlivněna hudebním

prostředím, sama se hudbě aktivně věnuji a že v neposlední řadě je mojí specializací v rámci

studia Učitelství pro 1. stupeň ZŠ dramatická výchova, začala jsem se intenzivně zabývat

myšlenkou na zpracování opery Brundibár v rámci školního projektu s prvky integrativní

pedagogiky. Z uvedených důvodů jsem si právě toto téma posléze vybrala jako svůj diplo-

mový úkol.

Při zpracování diplomové práce jsem se především opírala o čtyři zásadní tituly: mo-

nografii Učíme v projektech autorského kolektivu Anna Tomková, Jitka Kašová, Markéta

Dvořáková, dále o monografii Blanky Červinkové Hans Krása – Život a dílo skladatele,

publikaci Franka Boldta Malý a velký svět takzvané terezínské dětské opery Brundibár a

toulky česko-německo-židovskou minulostí, brundibárovým Terezínem až po dnešek s 39 po-

zastaveními Josefa Brodského. a partituru klavírního výtahu opery Brundibár. Cenným ma-

teriálem pro mě rovněž byla bakalářská práce Markéty Toufarové Opera Brundibár: Srov-

nání dvou inscenací, v níž autorka srovnává původní terezínskou a současnou brněnskou,

poněkud avantgardní inscenaci opery. Tato práce mě inspirovala ve vlastním pokusu o vy-

hledání a seznámení se s rozličným pojetím a nastudováním Brundibára a vytvořením ná-

sledné vlastní autorské realizace ve formě školního projektu se zaměřením na dramatickou

výchovu.
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První kapitola práce shrnuje principy tematického a projektového vyučování a principů

dramatického plánu.

Druhá kapitola je věnována opeře Brundibár, a to jejím tvůrcům a původnímu nastu-

dování opery. Stručnou formou čtenáře seznamuje s pozadím vzniku opery, tvůrci opery,

s obsahem a s pěveckým a nástrojovým obsazením. Co se týče hudební analýzy díla, je zpra-

cována jak ve výše uvedené monografii Blanky Červinkové, tak v diplomové práci Veroniky

Máchové Brundibár Hanse Krásy a jeho pedagogické využití. Vzhledem k tomu, že mým

studijním zaměřením není specializace hudební výchova, byl by v této oblasti můj vlastní

přínos zanedbatelný.

Třetí kapitola přináší informace o osmi realizovaných inscenacích Brundibára – ať už

renomovanými tělesy (Dismanův rozhlasový dětský soubor ČRo, brněnský pěvecký sbor

Kantiléna, Dětská opera Praha, Plzeňský dětský sbor), ale i běžnými soubory ze základních

nebo základních uměleckých škol (ZUŠ F. X. Richtera v Holešově, ZUŠ F. A. Šporka v Ja-

roměři, ZŠ Dukelská v Českých Budějovicích, ZŠ Merhautova a ZŠ náměstí 28. října, obě

v Brně). Tato kapitola se opírá především o informace dostupné z internetových zdrojů, ne-

boť se ve většině případů jedná o publikované zprávy z příprav nebo z představení opery.

Obsahem stěžejní čtvrté kapitoly je podrobný popis školního projektu, věnovaného

H. Krásovi a jeho opeře Brundibár. Projekt byl realizován v letošním roce na mé domovské

ZŠ Londýnská v Praze, a to na 1. stupni ZŠ. Jádrem projektu je životní příběh hudebního

skladatele Hanse Krásy v souvislosti s jeho dětskou operou Brundibár. Hlavním tématem

projektu je boj proti zlu a nenávisti, nevzdání se naděje a víry v dobro. Mezi vedlejší témata

patří II. světová válka, mezilidské vztahy tohoto období a tehdejší terezínské židovské

ghetto. Cílem projektu není popisné přiblížení opery Brundibár (projekt nekopíruje přesný

děj opery), ale ztotožnění se s její hlavní myšlenkou a odkazem. Projekt je primárně určen

žákům 5. ročníku ZŠ. Časový plán projektu čítá šest vyučovacích hodin a je rozvržen do

jednoho vyučovacího dne. Součástí projektu je případná návštěva představení dětské opery

Brundibár nebo alespoň zhlédnutí jejího videozáznamu.

Příloha práce obsahuje fotografie z realizace projektu a fotodokumentaci potřebných

materiálů.

Cílem diplomové práce je nástin různých možností realizace opery Brundibár včetně

vlastního autorského příspěvku ve formě školního projektu, ověřeného v praxi.
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1 Projektová výuka v praxi

Projektové vyučování, projektová výuka je jednou z vyučovacích metod používaných

v současnosti na našich školách. Její přínos spočívá v rozvíjení klíčových kompetencí pře-

devším díky integraci poznatků z různých oborů (na stejném místě a ve stejném čase) a tím

pádem v prohloubení schopnosti žákova integrovaného poznávání.1

Historie projektového vyučování sahá do doby přelomu 19. a 20. století. V té době vrcho-

lily snahy o reformu tehdejších pedagogických metod ve školách (herbartovská škola). Pat-

řila k nim ve 20. letech 20. století i tzv. pragmatická pedagogika, jejímiž zakladateli a před-

staviteli byli americký filozof, pedagog, psycholog a reformátor vzdělávání John Dewey

(1859–1952) a jeho žák a nástupce, pedagog William Heard Kilpatrick (1871–1965). V čes-

kých zemích našlo projektové vyučování znovu svůj prostor (po prvorepublikové, vesměs

experimentální etapě) až v posledních 20 letech.2

Co je projekt a co projekt nabízí? Slovo projekt v širším slova smyslu vyjadřuje kom-

plexní vyučovací metodu (Vrána, Tomková, Maňák, Kratochvílová), organizační formu vy-

učování (Skalková, Solfronk, Kašová), způsob obsahu vyučování a koncentrace učiva (Va-

lenta) nebo typ vzdělávací strategie (Kubínová). V užším slova smyslu pak osnovu, návrh,

plán pro řešení daného úkolu.3

Prvorepublikový pedagog Stanislav Vrána (1888–1966) charakterizoval projekt jako

podnik žáka, za něhož žák plně převzal zodpovědnost. Hlavními znaky projektového vyu-

čování je odpovědnost za vlastní učení, samostatné objevování poznatků a žákovo úsilí o

dosažení cíle. Základem projektu je zvolené téma ze života (pro žáka se tedy zde objevuje

moment „upotřebitelnosti“ v životě); zvolené téma sdružuje poznatky z různých oborů (pro-

jekt často slučuje disciplíny často na první pohled neslučitelné). Na rozdíl od tematického

vyučování je projektové vyučování výhradně úkolem žáka, který za něj přebírá plnou odpo-

vědnost – od motivace a záměru přes vytvoření plánu a řešení problému směřuje k výsled-

nému produktu nebo provedení (např. prezentace projektu) s následnou reflexí a hodnoce-

ním.4

1 TOMKOVÁ, A., KAŠOVÁ, J., DVOŘÁKOVÁ, M. Učíme v projektech, str. 9.
2 Tamtéž, str. 10–13.
3 Tamtéž, str. 13–14.
4 Tamtéž, str. 13–14.
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Podstatným prvkem projektového vyučování je vnitřní motivace žáka. Žák volí z nabíze-

ných témat, je schopen si v projektu svou „specializaci“ či zaměření odpovídající jeho zku-

šenostem a dovednostem a volí též i vlastní cestu a způsob zpracování úkolu.

Návrh a znaky projektu:

• plánování projektu

o volba tématu, plánování a integrativní pojetí – určené téma by mělo být značně


[…]


jsem měla možnost osobně navštívit (inscenace v podání Dismanova rozhlasového dětského

souboru ČRo a inscenace Dětské opery Praha), informace o dalších inscenacích jsem měla

zprostředkovaně, buď prostřednictvím zpráv a článků dostupných na internetu, nebo díky

existujícím kvalifikačním pracím, které se popisem vybraných inscenací zabývaly.

Z vybraných inscenací mě svým netradičním pojetím zaujaly dvě z nich. Jednalo se o

brněnskou inscenaci v režii Vandy Drozdové, jež kladla důraz nejen na netradiční scénické

a kostýmní pojetí, ale na rozdíl od „tradičních inscenací“, které většinou byly spojeny s be-

sedami pamětníků terezínského ghetta, měla tendenci představení Brundibára dramaticky

posunout a rozšířit ho tím o další dimenzi. Dalším realizačním pojetím, které mě coby pů-

vodní profesí výtvarníka upoutalo, byla českobudějovická spolupráce žáků a pedagogů ze

ZŠ Dukelská s Ateliérem 3D z Jihočeského divadla. Je známo, že každá z repríz jednoho a

téhož představení zanechává v divákovi neopakovatelný dojem. V tomto případě v neopa-

kovatelnosti sehrály významnou roli velkoplošné obrazy, které děti vytvářely přímo při před-

stavení a které v podstatě jedinečným a neopakovatelným způsobem dotvářeli atmosféru je-

vištní scény – a ovlivňovaly tak vizuální zážitek diváků.

Výše uvedené inscenace mě pak inspirovaly ke tvorbě školního projektu s názvem

Hans Krása – Brundibár, jehož cílem nebylo není popisné přiblížení opery Brundibár

(v projektu se jednalo o volné zpracování děje opery), ale ztotožnění se s její hlavní myšlen-

kou a odkazem. Z reakcí žáků bylo patrné, že projekt v nich vyvolal pozitivní zájem, neboť

po celou dobu konání projektu byli aktivní a motivovaní. Dějové napětí střetu Brundibára

s Aninkou a Pepíčkem umocnilo jejich vědomí potřeby boje proti zlu, víry v dobro a ne-

vzdání se naděje, byť by se jejich situace jevila jako předem ztracená.

Existují názory, že dnešní myšlenkový odkaz opery Brundibár je spíše určen dospělým,

kteří díky svému věku a životním zkušenostem mohou ideu opery lépe vnímat a seberefle-
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xivně prožít, a že dětský divák či posluchač ji vnímá spíše jako pohádkový příběh. Při reali-

zaci uvedeného projektu se mi podařilo navodit mezi dětmi pocit, že se jich zvolené téma

velice dotýká. Tuto skutečnost přičítám dětským protagonistům příběhu, kteří byli ve věku

žáků jako jsou žáci. Z reakcí žáků bylo patrné, že osobu Brundibára vnímají jako typického

„dospělého“, který má moc, který jim nenaslouchá, který je nebere vážně a pro kterého jsou

spíše přítěží.

Potěšilo mě, že žáci jsem v žácích probudila velkou zvídavost nad osudy dětských te-

rezínských protagonistů. O to více si pak žáci uvědomovali závažnost rasismu, který je ve

společnosti přítomný v každé době.

Domnívám se, že tímto byl cíl mojí diplomové práce, tedy nástin různých možností

realizace opery Brundibár včetně vlastního autorského příspěvku ve formě školního pro-

jektu, ověřeného v praxi, naplněn.
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Přílohy

Příloha č. 1:

1. skupina:

Hans Krása – původním jménem Johann Karl Krása – se narodil v Praze 30. listopadu

1899 židovským rodičům. Rodina patřila díky lukrativnímu zaměstnání otce mezi vyšší

společenskou třídu.

2. skupina:

Hans byl velmi hudebně nadaný. Již od dětství komponoval, v mládí studoval skladbu

v Praze, později v Berlíně.

3. skupina:

V roce 1938 zkomponoval dětskou operu Brundibár, jejíž libreto napsal Hansův přítel

spisovatel Adolf Hoffmeister.

4. skupina:

10. srpnu roku 1942 byl Hans Krása deportován do koncentračního tábora v Terezíně,

kde se ihned zapojil do kulturního života ghetta. Staral se o děti, se kterými secvičil svou

již zkomponovanou operu Brundibár.

5. skupina:

16. října 1944 byl Hans Krása deportován z Terezína do Osvětimi, kde ihned po příjezdu

spolu s ostatními muži umírá.

Instrukce pro policistu:

Policista důrazně pokárá Aninku a Pepíčka a řekne jim, že bez peněz nic nedostanou, a

vykáže je pryč.

Příloha č. 2:

Brundibár: čtrnáctiletý Hanuš Jan Treichlinger (1929–1944), který hrál roli Brundibára ve

všech terezínských představení. Roli vrabce ztvárnil Raphael Sommer (1937–2001), ko-

coura ztvárnila Ela Steinová (1930), psa Zdeněk Ornstein (1929–1990).

Plakát k opeře

Příloha č. 3

Hans Krása

Symbol Davidovy hvězdy, viditelně našitý na oblečení

Příloha č. 4

Koncentrační tábor Terezín – vstupní brána

Fotografie dětí z koncentračního tábora Terezín

Příloha č. 5 – Fotografie z realizace č. 1 a 2

Příloha č. 6 – Fotografie z realizace č. 3 a 4

Příloha č. 7 – Fotografie z realizace č. 5 a 6

Příloha č. 8 – Fotografie z realizace č. 7 a 8

Příloha č. 9 – Fotografie z realizace č. 9 a 10

Příloha č. 10 – Fotografie z realizace č. 11 a 12

Příloha č. 11 – Fotografie z realizace č. 13 a 14

Příloha č. 12 – Fotografie z realizace č. 15 a 16

Příloha č. 13 – Fotografie z realizace č. 17 a 18