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Kritéria hodnocení práce Hodnocení
(známky1–4)

Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 1
Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 1
Využití praktických a uměleckých zkušeností 1
Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 1
Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 1
Adekvátnost použitých metod 1
Kvalita interpretace výsledků výzkumu
Logická stavba a členění práce 1
Formální úprava a náležitosti práce 1
Stylistická a gramatická správnost 2
Vlastní přínos studenta 1
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí připomínky a návrhy:

• Občasné drobné překlepy nebo gramatické nesrovnalosti v textu – např. „Dět-
ského rozhlasového dětského souboru“ (str. 20), „tyto slova“ (str. 37) aj.

• Lehce podlimitní počet stran práce, který je možné zdůvodnit jazykovou struč-
ností textu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Mezi současné trendy ve vzdělávání se neodmyslitelně řadí i projektové vyučo-
vání, které využívá mj. principu integrace a pohledu na dané téma z mnoha úhlů.
Operní žánr, který spojuje umění hudební, výtvarné, slovesné a dramatické, je proto
ideálním inspiračním zdrojem pro realizaci školních projektů s převahou estetických
disciplín. Takovýmto inspiračním zdrojem se pro autorku předložené práce stala svě-
toznámá opera Hanse Krásy – Brundibár. Jana Pajkrtová se díky svému odbornému
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zaměření (původním povoláním výtvarnice, učitelka hudební a výtvarné výchovy na
ZŠ, nynější specializace dramatická výchova) rozhodla pro realizaci školního projek-
tu s tématem dětské opery, který by akcentoval právě složku dramatickou. (Autorka
v úvodu práce poukazuje na existující literaturu, která se zabývá podrobnou hudební
analýzou opery Brundibár, a na fakt, že její vlastní přínos na poli hudebním by byl
z výše uvedených důvodů zcela zanedbatelný, a proto se soustředí na složku výtvar-
nou a dramatickou).

V úvodní kapitole autorka stručně nastiňuje problematiku projektového vyučo-
vání včetně příkladů, na nichž demonstruje maximální propojenost různých disciplín.
Druhá kapitola je věnována opeře Brundibár a jejímu původnímu nastudování (struč-
ná zmínka o autorovi hudby a libreta, pozadí pražské a terezínské inscenace a pová-
lečného nastudování opery). Třetí kapitola přináší informace o osmi realizovaných
inscenacích Brundibára (Dismanův rozhlasový dětský soubor ČRo, Dětská opera
Praha, ZUŠ F. X. Richtera v Holešově, Plzeňský dětský sbor ZUŠ F. A. Šporka v Ja-
roměři, ZŠ Dukelská v Českých Budějovicích, brněnský pěvecký sbor Kantiléna, ZŠ
Merhautova a ZŠ náměstí 28. října, obě v Brně), které odlišovaly/jí svým realizačním
pojetím, a srovnává je. Na tyto kapitoly pak navazuje stěžejní čtvrtá kapitola, v níž
autorka nabídla čtenáři své autorské zpracování příběhu Hanse Krásy a opery Brun-
dibár, které vyústilo ve zpracování a realizaci školního projektu s důrazem na ztotož-
nění se s hlavní myšlenkou a odkazem opery. Dle bohaté fotografické dokumentace,
která je součástí přílohy práce, je patrné, že projekt se setkal u žáků s velkou ode-
zvou.

Diplomovou práci lze považovat za přínosnou především díky nástinu další z

možných cest, jak přirozeným způsobem přiblížit a probudit v dětech zájem nejen o
operní žánr, ale apelující na etickou stránku, zrcadlící se na pozadí předválečné a
protektorátní doby. Předložený projekt se tak může stát volnou inspirací pro další
projekty obdobného typu.

Otázky pro diskuzi:
S jakými problémy jste se potýkala při realizaci školního projektu? Zhodnoťte pozitiva
a negativa.
Bylo (by) možné v projektu posílit hudebněvýchovnou složku?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení:

V Praze dne 31. 8. 2017 Podpis vedoucí práce